
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 166, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Aprova Ad referendum do CONSU, composição do 
Conselho Curador da Fundação Apolônio Salles de 
Desenvolvimento Educacional (FADURPE). 

 

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições estatutárias e em virtude da urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082. 
004097/2022-86, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º  Aprovar, Ad referendum do Conselho Universitário (CONSU) desta Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), a composição do Conselho Curador da  Fundação Apolônio Salles de 
Desenvolvimento Educacional (FADURPE), com a finalidade de atender ao que determina o inciso II do 
Art. 4° do Decreto n° 7.423, de 31 de dezembro de 2010, que regulamenta a Lei n° 8.958, de 20 de 
dezembro 1994, sendo composto por vinte e um (21) nomes para o Conselho Técnico Científico/Curador 
desta Fundação, bem como, três (3) membros titulares e três (3) membros suplentes para o Conselho 
Deliberativo, de acordo com o que consta no Processo  acima mencionado. 

Membros do Conselho Técnico Científico/Curador 

1. Abelardo Antônio de Assunção Montenegro  

2. Ana Paula Monteiro Tenório  

3. Armando José de Lobo Borges Filho  

4. Carolina Guimarães Raposo  

5. Djalma Euzébio Simões Neto  

6. Ellen Karine Diniz Viégas   

7. Emídio Cantídio de Oliveira Filho  

8. Humberto da Silva Miranda  

9. José Geraldo Eugênio de França  

10. Juliana Ferreira dos Santos  

11. Luciano Galvão Freire Júnior  

12. Marcos Cesar Santos Oriá  

13. Marcos José de Menezes Cardoso Júnior;  

14. Maria Madalena Pessoa Guerra  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 166/2022 DO CONSU) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

15. Moises de Melo Santana  

16. Reginaldo de Carvalho DELOGS -  

17. Ricardo André Cavalcante de Souza  

18. Severino Mendes de Azevedo Júnior  

19. Suely Cristina Albuquerque de Luna  

20. Suzyanne Maria Bezerra Cabral da Silva  

21. William Severi  

 

 Membros do Conselho Deliberativo  

1. Moises de Melo Santana (Titular)  

2. Suzyanne Maria Bezerra Cabral da Silva (Titular)  

3. Djalma Euzébio Simões Neto (Titular)  

4. Carolina Guimarães Raposo (Suplente)  

5. Juliana Ferreira dos Santos (Suplente)  

6. Ana Paula Monteiro Tenório (Suplente) 

 

Art. 2º  Fica revogada a Resolução nº 090/2016 do Conselho Universitário, a qual aprovou a 
composição do Conselho Curador da  Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional 
(FADURPE). 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor em 22 de fevereiro de 2022. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 
PRESIDENTE  

 

 

 


